

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营业绩、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定上网查阅年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
附1、除董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议		
未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席原因
洪强	独立董事	出差
孙伟	独立董事	出差
非标准审计意见提示		
□ 适用 √ 不适用		
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或普通股转增股本预案		
□ 适用 √ 不适用		
是否以公积金转增股本		
√ 是 □ 否		

经公司2015年度股东大会审议通过，公司以18200000为基数，向全体股东每10股派现金红利0.5元（含税），送红股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增2股。
监事会审议通过本报告期优先股利润分配预案：
□ 适用 √ 不适用

股票简称	哈尔斯	股票代码	002615
股票上市交易所	深圳证券交易所	证券事务代表	
联系人及联系方式	董事会秘书		
姓名	彭伟	余妮	
办公地址	永康经济开发区哈尔斯路1号	永康经济开发区哈尔斯路1号	
电话	0579-89295392	0579-89295392	
传真	0579-89295369	0579-89295369	
电子信箱	zqsb@hales.com	zqsb@hales.com	

一、报告期主要业务或产品简介
报告期内，公司主要业务为不锈钢真空保温器皿的研发设计、生产与销售，主要产品包括保温杯、保温瓶、保温壶、保温袋、焖烧杯、真空电热热水壶等不锈钢真空保温器皿以及玻璃杯、PP、PC、pmma等材质的塑料杯等系列产品，通过国内市场的渠道建设，如商超渠道、电子商务渠道、电商网络渠道、礼品渠道及终端品牌店渠道等，其次，通过国际品牌代工及贴牌方式实现产品的销售。

报告期内，公司业务结构发生变化，由单一的不锈钢保温器皿产品业务，新增玻璃、塑料（PP、PC、pmma）等主流材质保温器皿业务，产品结构更加多元化，产品种类更加丰富，品牌影响力进一步提升，产品品质得到进一步提升，其次，通过国际品牌代工及贴牌方式实现产品的销售，实现公司业务结构的多元化发展，产品品类销售与服务对客户带来产品满足程度具有积极影响。

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	758,432,406.15	746,690,406.40	1.57%	614,085,521.22
归属于上市公司股东的净利润	37,197,584.41	70,315,799.19	-47.10%	38,475,603.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,053,832.40	69,819,866.79	-55.52%	57,871,980.58
经营活动产生的现金流量净额	83,331,091.58	36,851,902.19	126.12%	83,771,067.72
基本每股收益（元/股）	0.20	0.39	-48.72%	0.64
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.39	-48.72%	0.64
加权平均净资产收益率	5.87%	11.34%	-54.47%	10.07%
	2015年末	2014年末	年末比上年末增减	2013年末
资产总额	889,490,478.71	811,813,071.94	9.57%	751,662,533.49
归属于上市公司股东的净资产	637,097,665.25	645,509,086.04	-1.30%	604,368,281.68

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	156,481,744.87	180,493,609.43	191,855,876.60	229,601,234.25
归属于上市公司股东的净利润	7,167,060.76	7,624,293.60	13,579,872.84	8,826,357.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,295,438.14	6,458,958.35	13,116,323.46	5,202,912.45
经营活动产生的现金流量净额	-29,992,277.39	-27,690,667.37	38,441,780.59	105,572,025.41

二、报告期内公司或行业是否存在较之前报告期重大变化，简要说明在重大变化领域的及公司董事会对有关情况的认识，主要包括如下两方面：
□ 是 √ 否
1、董事会及股东大会决议的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	29,225,560	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	30,963	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量	
吕强	境内自然人	49.50%	90,288,000	67,716,000	质押	11,350,000	
吕丽珍	境内自然人	5.06%	9,234,000	6,925,500	质押	2,308,000	
欧阳波	境内自然人	3.51%	6,402,800	4,802,100			
吕丽媛	境内自然人	3.38%	6,156,000	0			
吕强	境内自然人	1.69%	3,078,000	0			
中国中金资产管理有限责任公司	国有法人	1.38%	2,512,500	0			
中信证券股份有限公司	国有法人	0.88%	1,600,000	0			
陈丹	境内自然人	0.85%	1,556,350	0			
广发期货有限公司	其他	0.68%	1,240,148	0			
赵廷芳	境内自然人	0.58%	1,057,800	0			

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司控股股东（实际控制人）吕强与吕丽珍、欧阳波、吕丽媛、吕强为一致行动人，未知上述一致行动人股东以外的股东之间是否存在关联关系以及是否属于上市公司收购管理《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。
中国证劵股份有限公司持有的100000股为吕强女士、吕丽珍女士通过“南华期货111号资产管理计划”在一级市场申购的公司股份，公司于2015年8月27日披露了《关于公司实际控制人一致行动人、参股公司减持公司股份的公告》。

参与融资融券业务股东情况说明（如有）
陈丹通过大证证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票1,556,350股，赵廷芳通过中信证券（山东）有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票829,000股。

2、公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表
□ 是 √ 否
公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以图形方式披露公司与实际控制人的产权及控制关系



产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
不锈钢真空保温器皿	667,093,852.32	212,066,837.71	31.79%	4.41%	1.89%	1.82%
不锈钢非真空保温器皿	21,351,721.78	5,890,939.05	27.59%	-42.70%	-43.19%	0.61%
其他产品	68,628,593.54	10,719,833.31	17.51%	24.47%	28.87%	-2.71%
合计	746,628,093.64	228,676,699.87	30.63%	3.33%	1.52%	1.37%

五、管理层讨论与分析
1、报告期内经营情况
报告期内，公司实现营业收入758,432,406.15元，同比增长1.57%，主营业务收入为746,628,093.64元，同比增长3.33%，其中，公司实现主营业务收入4,021,627.55元，同比增长1.31%；美国市场销售收入3,476,646,459.89元，占主营业务收入46.46%，同比增长5.75%，公司完成利润总额45,629,717.53元，同比增长2.28%；扣除非经常性损益后净利润37,197,584.41元，同比下降10%。
报告期内，公司实现营业收入746,628,093.64元，同比增长3.33%，其中，公司实现海外市场销售收入4,102,167.40元，占主营业务收入46.53%，同比增长1.31%，主要原因系公司加大了对国际市场重点大客户的维护以及拓展力度，2015年市场K&G、PMMA产品销售良好，其中中国新增约2000个美国客户的客户一个，年销售额达1500万美元的客户一个，这对公司海外的销售具有积极影响。
报告期内，海外市场各区域的销售情况为：美洲市场实现销售收入2,807,207.14元，同比增长20.09%，占海外市场比重为71.99%，报告期内实现销售收入1,207,327.12元，同比下降42.13%，占海外市场比重为10.49%；欧洲市场实现销售收入3,955,291.50元，同比增长11%，占海外市场比重为9.96%，报告期内实现销售收入3,232,417.00元，同比增长2.78%，占海外市场比重为8.06%。
报告期内，美国国内市场实现收入4,706.65万元，占主营业务收入46.46%，同比增长5.75%，主要原因系公司继续加强渠道建设，并积极开展海外三方之间的战略合作以及品牌推广等上作取得良好的成效，公司与特迪士（中国）有限公司签署战略合作协议，并积极开展海外三方之间的战略合作，对公司推广主要产品具有积极影响，与此同时，公司与美国皇家山从签署战略合作协议，就推广大产品销售进行积极布局。

报告期内，各区域销售情况为：传统渠道实现销售收入24,124.46万元，同比上升3.58%，占国内市场比重为56.60%，电商渠道实现销售收入4,546.02万元，同比增长1.99%，占国内市场比重为20.86%，电商渠道实现销售收入3,370.36万元，同比增长1.68%，占国内市场比重为12%，电商渠道实现销售收入1,117.85万元，同比增长14.54%，占国内市场比重为3.2%，同比增长。报告期内主营业务发生重大变化
□ 是 √ 否
报告期内主营业务收入或主营业务利润100%以上的产品情况
□ 是 √ 不适用

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
不锈钢真空保温器皿	667,093,852.32	212,066,837.71	31.79%	4.41%	1.89%	1.82%
不锈钢非真空保温器皿	21,351,721.78	5,890,939.05	27.59%	-42.70%	-43.19%	0.61%
其他产品	68,628,593.54	10,719,833.31	17.51%	24.47%	28.87%	-2.71%
合计	746,628,093.64	228,676,699.87	30.63%	3.33%	1.52%	1.37%

六、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
报告期内主营业务收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润金额或占报告期总收入发生重大变化的说明
√ 适用 √ 不适用
1、报告期内经营情况
报告期内，公司实现营业收入758,432,406.15元，同比增长1.57%，主营业务收入为746,628,093.64元，同比增长3.33%，其中，公司实现主营业务收入4,021,627.55元，同比增长1.31%；美国市场销售收入3,476,646,459.89元，占主营业务收入46.46%，同比增长5.75%，公司完成利润总额45,629,717.53元，同比增长2.28%；扣除非经常性损益后净利润37,197,584.41元，同比下降10%。
报告期内，公司实现营业收入746,628,093.64元，同比增长3.33%，其中，公司实现海外市场销售收入4,102,167.40元，占主营业务收入46.53%，同比增长1.31%，主要原因系公司加大了对国际市场重点大客户的维护以及拓展力度，2015年市场K&G、PMMA产品销售良好，其中中国新增约2000个美国客户的客户一个，年销售额达1500万美元的客户一个，这对公司海外的销售具有积极影响。
报告期内，海外市场各区域的销售情况为：美洲市场实现销售收入2,807,207.14元，同比增长20.09%，占海外市场比重为71.99%，报告期内实现销售收入1,207,327.12元，同比下降42.13%，占海外市场比重为10.49%；欧洲市场实现销售收入3,955,291.50元，同比增长11%，占海外市场比重为9.96%，报告期内实现销售收入3,232,417.00元，同比增长2.78%，占海外市场比重为8.06%。
报告期内，美国国内市场实现收入4,706.65万元，占主营业务收入46.46%，同比增长5.75%，主要原因系公司继续加强渠道建设，并积极开展海外三方之间的战略合作以及品牌推广等上作取得良好的成效，公司与特迪士（中国）有限公司签署战略合作协议，并积极开展海外三方之间的战略合作，对公司推广主要产品具有积极影响，与此同时，公司与美国皇家山从签署战略合作协议，就推广大产品销售进行积极布局。

报告期内，各区域销售情况为：传统渠道实现销售收入24,124.46万元，同比上升3.58%，占国内市场比重为56.60%，电商渠道实现销售收入4,546.02万元，同比增长1.99%，占国内市场比重为20.86%，电商渠道实现销售收入3,370.36万元，同比增长1.68%，占国内市场比重为12%，电商渠道实现销售收入1,117.85万元，同比增长14.54%，占国内市场比重为3.2%，同比增长。报告期内主营业务发生重大变化
□ 是 √ 否
报告期内主营业务收入或主营业务利润100%以上的产品情况
□ 是 √ 不适用

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
不锈钢真空保温器皿	667,093,852.32	212,066,837.71	31.79%	4.41%	1.89%	1.82%
不锈钢非真空保温器皿	21,351,721.78	5,890,939.05	27.59%	-42.70%	-43.19%	0.61%
其他产品	68,628,593.54	10,719,833.31	17.51%	24.47%	28.87%	-2.71%
合计	746,628,093.64	228,676,699.87	30.63%	3.33%	1.52%	1.37%

七、募集资金使用情况
（一）募集资金基本情况
经公司2015年度股东大会审议通过，公司以18200000为基数，向全体股东每10股派现金红利0.5元（含税），送红股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增2股。
监事会审议通过本报告期优先股利润分配预案：
□ 适用 √ 不适用

一、报告期内公司或行业是否存在较之前报告期重大变化，简要说明在重大变化领域的及公司董事会对有关情况的认识，主要包括如下两方面：
□ 是 √ 否
1、董事会及股东大会决议的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	29,225,560	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	30,963	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量	
吕强	境内自然人	49.50%	90,288,000	67,716,000	质押	11,350,000	
吕丽珍	境内自然人	5.06%	9,234,000	6,925,500	质押	2,308,000	
欧阳波	境内自然人	3.51%	6,402,800	4,802,100			
吕丽媛	境内自然人	3.38%	6,156,000	0			
吕强	境内自然人	1.69%	3,078,000	0			
中国中金资产管理有限责任公司	国有法人	1.38%	2,512,500	0			
中信证券股份有限公司	国有法人	0.88%	1,600,000	0			
陈丹	境内自然人	0.85%	1,556,350	0			
广发期货有限公司	其他	0.68%	1,240,148	0			
赵廷芳	境内自然人	0.58%	1,057,800	0			

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营业绩、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定上网查阅年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
附1、除董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议		
未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席原因
洪强	独立董事	出差
孙伟	独立董事	出差
非标准审计意见提示		
□ 适用 √ 不适用		
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或普通股转增股本预案		
□ 适用 √ 不适用		
是否以公积金转增股本		
√ 是 □ 否		

经公司2015年度股东大会审议通过，公司以18200000为基数，向全体股东每10股派现金红利0.5元（含税），送红股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增2股。
监事会审议通过本报告期优先股利润分配预案：
□ 适用 √ 不适用

股票简称	哈尔斯	股票代码	002615
股票上市交易所	深圳证券交易所	证券事务代表	
联系人及联系方式	董事会秘书		
姓名	彭伟	余妮	
办公地址	永康经济开发区哈尔斯路1号	永康经济开发区哈尔斯路1号	
电话	0579-89295392	0579-89295392	
传真	0579-89295369	0579-89295369	
电子信箱	zqsb@hales.com	zqsb@hales.com	

一、报告期主要业务或产品简介
报告期内，公司主要业务为不锈钢真空保温器皿的研发设计、生产与销售，主要产品包括保温杯、保温瓶、保温壶、保温袋、焖烧杯、真空电热热水壶等不锈钢真空保温器皿以及玻璃杯、PP、PC、pmma等材质的塑料杯等系列产品，通过国内市场的渠道建设，如商超渠道、电子商务渠道、电商网络渠道、礼品渠道及终端品牌店渠道等，其次，通过国际品牌代工及贴牌方式实现产品的销售。

报告期内，公司业务结构发生变化，由单一的不锈钢保温器皿产品业务，新增玻璃、塑料（PP、PC、pmma）等主流材质保温器皿业务，产品结构更加多元化，产品种类更加丰富，品牌影响力进一步提升，产品品质得到进一步提升，其次，通过国际品牌代工及贴牌方式实现产品的销售，实现公司业务结构的多元化发展，产品品类销售与服务对客户带来产品满足程度具有积极影响。

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	758,432,406.15	746,690,406.40	1.57%	614,085,521.22
归属于上市公司股东的净利润	37,197,584.41	70,315,799.19	-47.10%	38,475,603.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,053,832.40	69,819,866.79	-55.52%	57,871,980.58
经营活动产生的现金流量净额	83,331,091.58	36,851,902.19	126.12%	83,771,067.72
基本每股收益（元/股）	0.20	0.39	-48.72%	0.64
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.39	-48.72%	0.64
加权平均净资产收益率	5.87%	11.34%	-54.47%	10.07%
	2015年末	2014年末	年末比上年末增减	2013年末
资产总额	889,490,478.71	811,813,071.94	9.57%	751,662,533.49
归属于上市公司股东的净资产	637,097,665.25	645,509,086.04	-1.30%	604,368,281.68

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	156,481,744.87	180,493,609.43	191,855,876.60	229,601,234.25
归属于上市公司股东的净利润	7,167,060.76	7,624,293.60	13,579,872.84	8,826,357.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,295,438.14	6,458,958.35	13,116,323.46	5,202,912.45
经营活动产生的现金流量净额	-29,992,277.39	-27,690,667.37	38,441,780.59	105,572,025.41

二、报告期内公司或行业是否存在较之前报告期重大变化，简要说明在重大变化领域的及公司董事会对有关情况的认识，主要包括如下两方面：
□ 是 √ 否
1、董事会及股东大会决议的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	29,225,560	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	30,963	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量	
吕强	境内自然人	49.50%	90,288,000	67,716,000	质押	11,350,000	
吕丽珍	境内自然人	5.06%	9,234,000	6,925,500	质押	2,308,000	
欧阳波	境内自然人	3.51%	6,402,800	4,802,100			
吕丽媛	境内自然人	3.38%	6,156,000	0			
吕强	境内自然人	1.69%	3,078,000	0			
中国中金资产管理有限责任公司	国有法人	1.38%	2,512,500	0			
中信证券股份有限公司	国有法人	0.88%	1,600,000	0			
陈丹	境内自然人	0.85%	1,556,350	0			
广发期货有限公司	其他	0.68%	1,240,148	0			
赵廷芳	境内自然人	0.58%	1,057,800	0			

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司控股股东（实际控制人）吕强与吕丽珍、欧阳波、吕丽媛、吕强为一致行动人，未知上述一致行动人股东以外的股东之间是否存在关联关系以及是否属于上市公司收购管理《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。
中国证劵股份有限公司持有的100000股为吕强女士、吕丽珍女士通过“南华期货111号资产管理计划”在一级市场申购的公司股份，公司于2015年8月27日披露了《关于公司实际控制人一致行动人、参股公司减持公司股份的公告》。

参与融资融券业务股东情况说明（如有）
陈丹通过大证证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票1,556,350股，赵廷芳通过中信证券（山东）有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票829,000股。

2、公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表
□ 是 √ 否
公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以图形方式披露公司与实际控制人的产权及控制关系

